1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 11, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 26 октября 2023 г. № 8/40601

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 июня 2023 г. № 37☼

Об изменении постановления
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь от 6 сентября 2021 г. № 59

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.10.2023, 8/40601)

На основании подпункта 10.5 пункта 10 Положения о лицензировании деятельности в области
использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2021 г. № 137, подпункта 9.4 пункта 9 Положения
о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Прези-
дента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от
6 сентября 2021 г. № 59 «О требованиях к содержанию отчета по оценке текущего состояния без-
опасности» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответственно словами
«9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

пункт 1 после слов «пункта хранения» дополнить словами «, пункта захоронения»;
в Инструкции о требованиях к содержанию отчета по оценке текущего состояния безопасности

ядерной установки, пункта хранения либо осуществляемых работ и (или) услуг, утвержденной этим
постановлением:

название и пункт 1 после слов «пункта хранения» дополнить словами «, пункта захоронения»;
в пункте 2 слова «30 июля 2008 г. № 426-З «Об использовании атомной энергии» заменить сло-

вами «10 октября 2022 г. № 208-З «О регулировании безопасности при использовании атомной энер-
гии»;

название главы 2 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 2

ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОТЧЕТА ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЯДЕРНЫХ УСТАНОВОК С ПРОМЫШЛЕННЫМИ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКИМИ

ЯДЕРНЫМИ РЕАКТОРАМИ И ИХ ПУНКТОВ ХРАНЕНИЯ»;

по тексту Инструкции слово «блок» заменить словом «энергоблок» в соответствующих числе и
падеже;

в абзаце семнадцатом части первой пункта 5, абзаце шестом пункта 16, абзаце втором части пер-
вой пункта 25, абзацах пятом и двенадцатом части первой пункта 28, абзаце четырнадцатом части
первой пункта 30, абзацах восьмом и пятнадцатом пункта 38, пункте 39, абзаце третьем пункта 43
слово «персонала» заменить словом «работников»;

в пункте 6:
в абзаце втором слово «персонала» заменить словом «работников»;
в абзаце третьем знак «%» заменить словом «процент»;
в пункте 18:

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 28 октября  2023 г.

2 «ОТиСЗ плюс», № 11, 2023www.otsz.by

К сведению

в абзацах первом, четвертом–шестом слово «персонала» заменить словом «работников»;
в абзацах втором и восьмом слова «облучения персонала», «персонала АЭС» и «прикомандиро-

ванного персонала» заменить соответственно словами «облучения работников», «работников АЭС»
и «прикомандированных работников»;

в подпункте 24.4 пункта 24:
в абзаце первом слово «персонала» заменить словом «работников»;
в абзаце втором слова «всего персонала» заменить словами «всех работников»;
в абзаце шестом слова «по использованию» заменить словами «в области использования»;
название главы 3 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 3
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОТЧЕТА ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ВЫВО-

ДУ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЯДЕРНЫХ УСТАНОВОК С ПРОМЫШЛЕННЫМИ
И ЭНЕРГЕТИЧЕСКИМИ ЯДЕРНЫМИ РЕАКТОРАМИ И ИХ ПУНКТОВ ХРАНЕНИЯ»;
название главы 4 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОТЧЕТА ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ,
ВЫВОДУ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПУНКТОВ ХРАНЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПУНКТОВ

ХРАНЕНИЯ, УКАЗАННЫХ В ГЛАВАХ 2 И 3), ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ,
ЗАКРЫТИЮ ПУНКТОВ ЗАХОРОНЕНИЯ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ,
ПЕРЕРАБОТКЕ, ПЕРЕВОЗКЕ (ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ) И ХРАНЕНИЮ ЯДЕРНЫХ

МАТЕРИАЛОВ, МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЕКТОВ, ЗАГРЯЗНЕННЫХ ТРАНСУРАНОВЫМИ
ЭЛЕМЕНТАМИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ,

СООРУЖЕНИЮ ЯДЕРНЫХ УСТАНОВОК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЯДЕРНЫХ УСТАНО-
ВОК, УКАЗАННЫХ В ГЛАВЕ 5), ПУНКТОВ ХРАНЕНИЯ, ПУНКТОВ ЗАХОРОНЕНИЯ,

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ЭО РАБОТ И ОКАЗАНИЯ
ЭО УСЛУГ, ВЛИЯЮЩИХ НА ЯДЕРНУЮ И РАДИАЦИОННУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ

ОБЪЕКТОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ»;
в пункте 52:
в абзаце первом слова «и (или) пунктов хранения» заменить словами «, пунктов хранения, пун-

ктов захоронения»;
в абзаце втором слова «сооружаемой ядерной установки и (или) пункта хранения» заменить сло-

вами «сооружаемых ядерной установки, пункта хранения, пункта захоронения»;
в абзаце четвертом слова «и (или) пунктов хранения» заменить словами «, пунктов хранения,

пунктов захоронения»;
в абзаце шестом слова «по использованию» заменить словами «в области использования»;
дополнить Инструкцию главой 5 следующего содержания:

«ГЛАВА 5
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОТЧЕТА ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ, СООРУЖЕНИЮ, ЭКСПЛУАТАЦИИ, ВЫ-
ВОДУ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЯДЕРНЫХ УСТАНОВОК С ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМИ

И ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМИ ЯДЕРНЫМИ РЕАКТОРАМИ, КРИТИЧЕСКИМИ
И ПОДКРИТИЧЕСКИМИ ЯДЕРНЫМИ СТЕНДАМИ (СБОРКАМИ)

53. Отчет в отношении деятельности по эксплуатации ядерных установок с экспериментальными
и исследовательскими ядерными реакторами, критическими и подкритическими ядерными стенда-
ми (сборками) (далее – ИЯУ) должен содержать:

53.1. общие сведения об ЭО, включая:
полное и краткое наименование ЭО;
ведомственную принадлежность ЭО;
почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты ЭО;
информацию о должностном лице на каждой из ИЯУ для последующей связи, а также о долж-

ностных лицах, назначенных ответственными за ядерную, радиационную, пожарную, промышлен-

3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 11, 2023

ную безопасность, осуществление контроля за проведением работ на ИЯУ (технический и (или)
производственный контроль) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), адрес,
телефон, факс, адрес электронной почты);

наименование документа о признании организации ЭО;
информацию об организационной структуре ЭО и ИЯУ;
53.2. общие сведения об ИЯУ (по каждой из ИЯУ отдельно), включая:
наименование, назначение, тип, дату ввода ИЯУ в эксплуатацию;
изменения, произошедшие в отчетном году по составу и (или) характеристикам элементов (си-

стем), важных для безопасности ИЯУ, с указанием соответствующих решений, приказов по ЭО;
сведения о поставленном оборудовании элементов (систем), важных для безопасности ИЯУ (наи-

менование оборудования, сведения о документе, подтверждающем проведение оценки соответствия
в рамках национальной системы подтверждения соответствия, сведения о результатах проведения
входного контроля, наименования подтверждающих документов (актов) о приемке в эксплуатацию);

информацию о назначенном (проектном) сроке эксплуатации ИЯУ и документе, в котором при-
ведена эта информация;

информацию о продлении назначенного срока эксплуатации ИЯУ и документе, где приведена эта
информация;

информацию о внесении изменений в паспорт ИЯУ;
53.3. сведения о выполнении лицензионных требований и условий, требований законодательства

о ядерной и радиационной безопасности, включая:
регистрационный номер и срок действия, область действия специального разрешения (лицен-

зии), выданного Госатомнадзором на разрешенный вид деятельности;
сведения о выполнении в отчетном году особых лицензионных требований и условий, включая

номера пунктов лицензионных требований и условий, которые не были выполнены, и причины их
невыполнения;

информацию о выполнении предписаний Госатомнадзора, а также контрольных (надзорных)
органов, осуществляющих надзор за промышленной, пожарной безопасностью, в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и граж-
данской обороны;

сведения о принятых мерах по предписаниям Госатомнадзора, а также контрольных (надзорных)
органов, осуществляющих надзор за промышленной, пожарной безопасностью, в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и граж-
данской обороны, с указанием причин их невыполнения, если предписания не выполнены;

сведения о наличии разрешений на право ведения работ при осуществлении деятельности в
области использования атомной энергии (наименования должностей служащих, которые требуют
наличия таких разрешений; наименования должностей служащих, по которым разрешения не по-
лучены на момент подготовки отчета и причины, по которым они не получены; компенсирующие ме-
роприятия, направленные на обеспечение безопасности при эксплуатации ИЯУ, в случае отсутствия
разрешений по каким-либо должностям служащих);

сведения по обеспечению радиационной безопасности, пожарной, промышленной безопасности,
физической защиты, учету и контролю ядерных материалов и источников ионизирующего излуче-
ния, готовности к аварийному реагированию;

информацию о выполнении плана мероприятий по устранению и (или) компенсации отступле-
ний, влияющих на безопасность (при наличии);

53.4. сведения о состоянии работы по формированию и поддержанию уровня культуры безопас-
ности:

сведения о процессах системы управления, непосредственно обеспечивающих выполнение ме-
роприятий, направленных на формирование и поддержание культуры безопасности;

сведения о запланированных и проведенных в отчетном периоде оценках культуры безопасно-
сти. Если такие оценки должны были быть запланированы, но не запланированы или запланирова-
ны, но не проведены – информация о причинах и сроках переноса таких оценок;

К сведению

4 «ОТиСЗ плюс», № 11, 2023www.otsz.by

сведения об организационно-распорядительных документах, проведенных мероприятиях, на-
правленных на формирование и поддержание культуры безопасности;

сведения о проведенных оценках культуры безопасности в подрядных организациях;
информация о запланированных на год, следующий за отчетным, мероприятиях, направленных

на формирование и поддержание культуры безопасности;
53.5. выводы о состоянии ядерной и радиационной безопасности, в том числе в части:
выполнения работниками инструкций, регламентов и иных документов, регламентирующих вы-

полнение работ на ИЯУ;
соблюдения требований по ядерной, радиационной, промышленной, пожарной безопасности;
способности обеспечить безопасность при выполнении лицензируемых видов деятельности (об-

щий вывод).».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр                                                                                                                 В.И.Синявский

К сведению